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 Travderby I-J 1967: Der stod Joe’s Pride på alt 

Jørgen Hill og If Klokkedal sørgede for derbysejr til Århus for anden gang 

Som tidligere nævnt var den danske travsport forvandlet fra 1948 til 1967. 
Importrestriktionerne var ophævet, og den måske første betydende import blev foretaget af 
dansk-amerikaneren Henry Laursen, der i 1952 hentede hingsten Joe’s Pride i USA og solgte 
den videre til Opdrætterforeningen for et kontant beløb på 50.000 kr.  

Denne søn af Volomite havde været nr. 3 i det amerikanske travderby Kentucky Futurity, den 
blev opstillet hos Ole Anker på Stenrødgård i Lyngby, og dens betydning for 
Opdrætterforeningen, for dansk dansk traveravl og dansk travsport kan slet ikke overvurderes.  

Opdrætterforeningen skovlede penge ind 

Derbyvinder i første årgang 

Allerede i første årgang kom den første derbyvinder 1957 og Danmarksmester Tjavs, og i 
næste årgang kom Fireårsmesteren Uffe Keilstrup, som blev solgt til en hesteejer hos 
Skandinaviens førende travtræner og Solvalla-champion Sören Nordin. Hesten blev en svensk 
hurtigtraver med ny dansk rekord fra Elitloppet - og så blev den samtidig en ambassadør for 
det danske opdræt, der nu pludselig var en eftertragtet vare i Sverige. Det så man de næste 
mange, mange år på de danske åringsauktioner. 

Joe’s Pride fik sin næste derbyvinder i Carl Aage (Ernst Petersen), og her i I-J-årgangen 1967 fik 
den nr. 3, før Osman Bogø (Harald Lund) sluttede derbyfesten i 1972. Afkommet, især 
hingstene, var store, velproportionerede og holdbare, med den ulempe, at deres store og lidt 
grove gang indimellem betød urent trav - og diskvalifikation. Hvis du var med dengang, så 
tænk på Cim Payne, Danmarks hidtil bedste, mest vindende og oftest sejrende hest ved 
overgangen til 1970-erne. Hopperne var generelt noget svagere som væddeløbere, men 
fremragende i avlen.  

  

 

 Foto: Joe’ s Pride - i hans velmagtsdage 

Der er måske nogle, der med rette vil 
fremhæve, at næste generations dansk-
amerikanere Pay Dirt og Frosty Hanover 
gjorde en mindst lige så stor forskel, men så 
glemmer de at tænke på, at disse hingste 
aldrig ville være blevet købt, hvis ikke 
Opdrætterforeningen havde skovlet penge 
ind på Joe’s Prides avlstjenester i 22 år fra 
1952 til 1973. 
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Konkurrenten Lloyd Hanover 

Næsten samtidig med importen af Joe’s Pride fik Otto Høybye fra Høybye-dynastiet indkøbt 
Lloyd Hanover fra USA og Hanover Shoe Farm’s til en meget favorabel pris, og i avlsperioden 
1957 til 1966 var den et fremragende tilskud til den danske traveravl. Også med stor interesse 
fra resten af Skandinavien. Lloyd Hanover fik sin derbysejr i svenskejede Dina Lloyd (Karl 
Pettersson) i 1962 og var i disse år største konkurrent til Joe’s Pride på hingstemarkedet. 

Ventet: Joe’s Pride, og... 

At det skulle blive derbysejr i 1967 til et Joe’s Pride afkom - og at det skulle blive den anden 
århusianske sejr, var nærmest ventet. Det skyldtes to ting. Så at sige alle de klassiske løb var 
gået til Joe’s Pride-børn. Opdrætningsløb: Joe’s Sporup (Gerhard Petersen), Kriterium: Jutta’s 
Pride (Vagn Lønborg), Jydsk 2-års Grand Prix: Jutta’s Pride (Vagn Lønborg), Jydsk 3-års Grand 
Prix: Jutta’s Pride (Vagn Lønborg), Amager-mesterskaberne: 2-års: Joe’s Sporup (Gerhard 
Petersen), 3-års: Jutta’s Pride (Vagn Lønborg), 4-års: Igor (Leif Nielsen) Amagers 4-års 
Mesterskab.  
Er det set tilsvarende i andre årgange med nogen anden avlshingst overhovedet? Og nu kom 
så den fjerde stjerne i form af If Klokkedal til i derbyet.  

...Århus 

Det ses næsten også i opremsningen ovenfor, at Jutta’s Pride og Vagn Lønborg måtte være 
vinterfavoritten. Hun var suveræn som treårs - besejrede også fine svenske treåringer. 

Juttas Pride (Vagn Lønborg) vinder Kriteriet foran Jarlen (Bjarne Schnell) og  
Jesper Ømarksgård (Aksel Pedersen) 
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Men Jutta’s Pride var svag i derbysæsonen  

      

           Ikaros D (Leif Nielsen)            If Klokkedal (Jørgen Hill)       Ida Lloyd (Gerhard Petersen) 

 

Men Jutta’s Pride fungerede slet ikke som fireåring. Fra at være helt suveræn som 3-års startede hun 
nu ti gange før derbyet med kun en enkelt sejr, Fyens 4-års Grand Prix på 1.26,5 i god bane.  
Og da hun havde sat løbsrekord 1.22,1 i Amagers 3-års Mesterskab året inden på samme distance, gav 
den fynske sejr alligevel ikke vink om hendes aktuelle formåen.  
Hun havde dog stadig sine tilhængere op til derbyet, hvor Væddeløbsbladet havde udpeget tre af sine 
ti favoritter som vist på billedet ovenfor. 

Alt virkede åbent nu. Det illustreres måske bedst af resultat fra derbyprøven (3/9), der blev kørt 
14 dage før det store løb - og startliste og resultat fra selve derbyet (17/9). 

Iria var efter Lloyd Hanover, men så havde hun da Joe’s Pride som morfar, og i øvrigt havde 
Væddeløbsbladet udpeget 10 derbydeltagere som chancer, og af disse ti var fire efter Joe’s 
Pride, tre efter Lloyd Hanover. 

 

 

 

 

Derbyprøven med Iria som overlegen 
vinder og med diskvalificerede Iboune 
nærmest  
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Startpladsernes betydning 

Væddeløbsbladets ti favoritter var 
foruden de syv heste til odds under 10 i 
resultatlisten Jupiter, Ida Lloyd og Jet L. 

Hvis man sammenligner startpladser 
med resultatliste og de tilhørende odds, 
vil man kunne se, at fire af de fem først 
placerede kom fra startvognens 
første række, og at chancer som Iria, 
Jet L og Juttas Pride ikke havde nogen 
rolle at spille i afgørelsen. 

Det skyldtes givetvis deres startpladser 
i det alt, alt for store felt på 20 heste, og 
de trængninger og uheld, der skete 
undervejs. 

Frem i bussen  

Starten var meget dramatisk. Børge 
Simonsen med Joe’s Sporup og Jørgen 
Hill med If Klokkedal kæmpede fra spor 
5 og 6 hårdt om føringen og skar hårdt 
ned foran de andre i første række. Disse 
måtte tages helt op, og  det skabte stor 
en uro for de fleste af de 
bagvedliggende. Værst gik det nok ud 
over Ida Lloyd, Iria og Juttas Pride, der 
fik kort galop uden at blive noteret for 
det i resultatlisten.  De mistede helt 
tempo og tabte mange meter, mens der 
blev råbt og skreget for livet. 

Børge Simonsen og Jørgen Hill blev 
senere idømt hhv. 300 kr. og 200 kr. i 
bøde for uforsigtig kørsel.   

Joe’s Sporup fik spids med If Klokkedal udvendigt. Iboune var kort fremme, men blev generet 
og faldt tilbage.  

Jet L forsøgte avancement, men uden held og måtte opgive sit forehavende.  
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Storoutsideren 

Efter halvanden omgang var I.S. 
og Birger Bengtsson gået til spids, 
og noget senere forcerede Birger 
Jansen storoutsideren Jytte 
Ørnebjerg mod føring og lykkedes 
med det. Jytte holdt meget 
imponerende helt til ind i opløbet 
og slap faktisk kun få forbi, da de 
mange kom væltende frem bagfra. 

Til sidst var der kun If Klokkedal og 
den stærke fransk-afstammede 
Iboune (Leif Christensen) tilbage, 
og man kan se på billedet ved 
målpassage, at Leif Christensen 
ser appellerende op på dommerne. Men om han følte sig specielt generet af Jørgen Hill, ved 
jeg ikke.  

Hill, Hill og Hill 

Jørgen Hill havde timet det hele 
perfekt op til derbyprøve og derby 
med If Klokkedal, der havde været 
syg tidligere på sæsonen. Hesten 
sæsondebuterede med sejr 
hjemme i Århus d. 5. marts, men 
siden havde den før derbyet haft ti 
starter uden sejr!  

I øvrigt var det det pudsige, at bror 
Johnny Hill med succes havde 
startet karrieren for 1966-
derbyvinderen Hansa, før den blev 
solgt til København og Jørgen Olsen.  
De to brødre var sønner af træner Albert Hill, der egentlig var uddannet i en galopstald. Albert 
vandt omkring 300 sejre, hvor første sejr var med den amerikanske avlshingst Alabama Bond i 
1913.  

En lodseddel var årsagen  

Det skyldtes en lodseddel. Derbyvinderens ejer, gårdejer E. Rahbek Pedersen, kom ind i 
sporten ved et tilfælde, da han sammen med fruen og naboparret tog en søndagstur i bil til 
Væddeløbsbanen i Århus i 1960. Sammen med programmet solgtes lodsedler, og hans seddel 
viste sig at give gevinsten, som var travhesten Eline. 

    
Iboune (Leif Christensen) nærmest.  If Kokkedal (Jørgen 
Hill) slider sig forbi.  

 

Så langt var duellanterne foran resten af feltet. Ikaros 
D. ses som tredje, og I.S. er i galop på vej til 
diskvalifikation  
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Eline kom hjem på gården Klokkedal ved Uth, og Eline blev hyggehest for en gammel belgier-
hoppe, som var gået på pension. Da belgier-hoppen døde, mistede Eline helt humøret, og 
Rahbek Pedersen spurgte så Jørgen Hill, om han ikke kunne anbefale en selskabsdame til 
Eline.  

Det blev Bonnie Harvester, som i andet forsøg fik If Klokkedal. Sådan kan man altså også blive 
ejer af en derbyvinder.  

If Klokkedal og Jørgen Hill på derbyæresrunde 

Derbyets flytning - en kæmpesucces 

At derbyet nu med danskernes flere feriedage og ændrede ferievaner var blevet fra juli flyttet 
til september dette år, var en kæmpesucces. Rekordomsætning for en løbsdag med 1.755.614 
kr., rekordomsætning for et løb (derbyet) med 258.320 kr., rekordomsætning i V5 med 350.364 
kr.  - og i øvrigt også rekordgevinst i V5 på 224.232 kr.  Her kan du gange med 10 for at se, hvad 
det ville svare til i dag.  
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Urent trav - og Søren Nordin 

Som nævnt var mange af Joe’s Prides sønner store i bevægelserne, og en del af dem kunne slå 
over i urent trav, hvis de var trætte og ikke 100% kurante. Stjernen Cim Payne var en af dem, og 
der var perioder, hvor man som spiller måtte se på hestens favoritodds og satse på, om 
banedommerne diskvalificerede eller ej. Det handlede ikke så meget om, at den kunne vinde. 
Det kunne den.  

Selv om banedommerne ikke nødvendigvis var uheldige i deres afgørelser, er det jo svært at 
holde en fast linje på det område, og det føles meget uretfærdigt som spiller, når man nu har 
fundet feltets bedste hest. 

Jeg opdagede det selv for nogle år siden i Paris i forbindelse med Prix d’ Amerique-
weekenden, hvor min gode ven fotograf Burt Seeger og jeg i Prix de Luxembourg havde løst 
Quinté-gåden med fem heste i korrekt rækkefølge. Altså indtil dommerne meddelte, at 
fjerdehesten over mål var diskvalificeret for en uren passage i opløbssvinget. Det var svært at 
se på det viste klip, og så indskrænkede en betragtelig gevinst sig til håndører. Jeg var og er 
fascineret af de franske spilleres  tålmodighed, der bliver sat på prøve på den måde. Og især 
når man tænker på de franske revolutioner - og de protest-demonstrationer, der til stadighed 
finder sted i og omkring Paris. 

Herhjemme slap vi af med diskvalifikationerne for urent trav, vistnok i 1974-1975, og vistnok i 
forskellige tempi på de enkelte baner. Og bl.a. var den svenske altdominerende champion 
Sören Nordin bannerfører for en ændring. Det hørte vi, da vi i bestyrelsen for 
Travsportsinteresseret Ungdom fik arrangeret et foredrag af ham. 

”Slopa straffet för orent trav!” 

Her udtalte Sören Nordin (billede th) sig om urent trav. Min 
forkortede oversættelse af referatet i Travsporten 1967 med 
redaktør Finn Poulsen som skribent: 

- Urent trav bør sløjfes umiddelbart. Heste, der ikke traver 
rent er ikke kurante og er derfor handicappede af dette. 
Veterinærkontrollen bør være strengere. Grænsetilfælde 
opstår ved diskvalifikation, og med sådanne vage 
bestemmelser bør banedommertårnet ikke eksistere.  

Sören Nordin blev også spurgt om begrænsning af de store 
startfelter: 

- Store startfelter udgør en enorm risiko. Det kan dog blive 
monotont med kun otte heste som i USA, men10-12 heste 
passer godt til vores land. 

Det var dengang. 
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Store felter 

Også i Danmark kæmpede man på de tider med for store felter, tro det eller ej, og en ikke 
navngiven jysk træner sagde i bilen på vej hjem fra Odense i den anledning til journalisten 
”handy”, Orla Johansen. Refereret i samme ”Travsporten 1967”: 

Det er træls, at en professionel trænet hest skal udelukkes fra et løb ved lodtrækning, fordi en 
nordjysk amatør gerne vil tage familien med på en søndagstur og så bare for sjov skyld at 
starte en hest, der er helt uden chance for at opnå præmie. 

Svar på spørgsmål fra derbyhistorie 4. del 

Tarok er oftest sejrende i Travhistorien med 111 sejre. 

Det to sidste I-J-vindere kommer i de næste artikler.   

Mine bud på heste, der med stor sandsynlighed havde vundet derby, hvis de havde været 
tilmeldt. 

1) Bister T (Hans Bagge) i 1979 
2) Feicy Hjordal (Michael Nørlem) i 1983 

Nyt spørgsmål til nørderne: Jeg skrev i starten, at If Klokkedal vandt 2. derbysejr til Århus. 
Hvornår var den første? Og hvem var det? - Svaret i næste artikel.  

 


